Дело № 1-36/2020

Дело № 11901008119000064

15 RS 0007-01-2019-001496-54 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Беслан 15 января 2020 года

Правобережный районный суд РСО-Алания в составе председательствующего судьи Миндзаева Я.А., единолично, при секретаре судебного заседания Тогузовой М.З., с участием государственного обвинителя помощника Владикавказского транспортного прокурора Южной транспортной прокуратуры Василенко А.В., подсудимого ФИО1, его защитника – адвоката Тебиева В.Г., представившего ордер №НЗ 1660 от 

<

дата>, рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, 

<

дата> года рождения, уроженца 

<

адрес> РСО-Алания, гражданина РФ, имеющего среднее образование, зарегистрированного и проживающего по адресу: РСО-Алания 

<

адрес>, не женатого, не работающего, не военнообязанного, не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.222 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконные хранение и ношение боеприпасов, при следующих обстоятельствах. 

Так он, в период времени с осени 2012 года, точная дата и время дознанием неустановленны, до 12 часов 30 минут 

<

дата>, незаконно хранил в старом здании депо с инвентарным номером № НГЧ-3 0100900 железнодорожной станции Беслан, расположенном по адресу: 

<

адрес> - Алания, 

<

адрес>, напротив домовладения по 

<

адрес> ........ 

<

адрес>, РСО - Алания и в 100 метрах от административного здания стрелковой команды на станции Беслан Минераловодского отряда структурного подразделения филиала Федерального государственного предприятия «Ведомственная охрана железнодорожного транспорта России» на Северо-Кавказской железной дороге, предварительно упаковав в черный полимерный пакет и спрятав в углу справой стороны от входа в углублении бетонной стены данного здания, две картонные коробки с 32 патронами, являющиеся согласно справке об исследовании ........ от 

<

дата>, патронами «9х18ПМ» калибра 9 мм. - штатными боеприпасами к пистолету системы ФИО2 калибра 9 мм, изготовленными промышленным способом, пригодными для использования при стрельбе и согласно заключению эксперта ........ от 

<

дата>, патронами «9x18» калибра 9 мм. - боеприпасами к пистолету системы ФИО2 калибра 9 мм, изготовленными промышленным способом, для использования при стрельбе пригодны. На донной части всех гильз имеются маркировочные обозначения «38/67», где первое число - код завода изготовителя, второе - год изготовления.

<

дата>, примерно в 12 часов 20 минут, он, придя к месту хранения вышеуказанной упаковки с патронами в количестве 32 штук, вытащил их с углубления бетонной стены, после чего забрал с собой, предварительно достав с пакета, который в последствии выбросил, обе картонные коробки с 32 патронами, положил их в правый наружный боковой карман своих джинсовых штанов. После чего незаконно носил их, направившись в обратном направлении через станцию Беслан. В тот же день, то есть 

<

дата>, примерно в 12 часов 30 минут, находясь на территории депо железнодорожной станции Беслан, расположенной по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес> 1, ФИО1, был остановлен сотрудником транспортной полиции и доставлен в ЛОП на станции Беслан, где в период времени с 12 часов 50 минут до 13 часов 15 минут, в ходе проведения его личного досмотра, были обнаружены и изъяты, две картонные коробки светло - коричневого цвета, внутри которых находились, патроны в количестве 32 штук (по 16 патронов в каждой коробке), которые ФИО1 в нарушении требований Федерального закона «Об оружии» от 

<

дата> № 150-ФЗ, а так же постановления Правительства Российской Федерации от 

<

дата> ........ «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации» незаконно носил.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в совершении преступления признал полностью, в содеянном раскаялся, от дачи показаний отказался на основании ст. 51 Конституции РФ. 

Суд считает что вина подсудимого ФИО1, в совершении преступления, подтверждается также материалами уголовного дела, исследованными в судебном заседании, а именно:

- Показаниями подозреваемого ФИО1, оглашёнными в судебном заседании в соответствии со ст. 276 УПК РФ, согласно которым ФИО1 свою вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ, признал полностью и показал, что осенью 2012 года, точной даты и времени не помнит, проходил возле Депо станции Беслан, где на земле в траве увидел две маленькие картонные коробки светло - коричневого цвета, открыв которые обнаружил в них 32 патрона от ПМ, по 16 патронов в каждой коробке сложенные в специальных отсеках. После чего, взяв их. положил в черный полимерный пакет, который находился при нем, завернув его так, чтобы упаковка не отсырела, то есть герметично, после спрятал их недалеко от места, где нашел, в углу под плитой, точнее в дыре самой плиты в заброшенном старом здании станции Беслан, при этом заложив ее фрагментами данной плиты, где они хранились там до 

<

дата>, зачем он их забрал, в тот момент точно еще не решил, думал может и брелки сделает, по своему назначению применять точно не собирался. А после думал, что потом заберет их, и возможно выкинет, так они там и пролежали. 

<

дата>, примерно в 11 часов 00 минут, вышел из дома, так как вспомнил про патроны и направился к старому зданию депо, решив забрать их, чтобы из некоторых сделать сувенирные брелки, а остальные выкинуть в таком месте, где бы их не нашли дети. Примерно в 12 часов 20 минут, подойдя к месту, где был спрятан им черный полимерный пакет с патронами, нашел его на том же месте в дыре плиты старого здания станции Беслан, после чего забрал пакет с патронами, вытащил с него две коробки с патронами, а пакет в связи с тем, что был очень уже грязный, выкинул там же недалеко на улице, а коробки с патронами положил в правый наружный боковой карман своих джинсовых штанов. После направился через железнодорожные рельсы в сторону дома. В тот же день, то есть 

<

дата>, примерно в 12 часов 30 минут, проходя через железнодорожные рельсы станции Беслан, к нему подошел молодой человек в гражданской одежде, который представился сотрудником транспортной полиции, предъявив при этом свое служебное удостоверения в развернутом виде, однако фамилии его я не запомнил, после чего попросил его представиться и предъявить документы, удостоверяющие мою личность, на что он представился и пояснил, что документов удостоверяющих его личность у него нет с собой. Тогда он пояснил ему, что он подозревается в совершении преступления, в связи с чем. попросил его проследовать вместе с ним в дежурную часть транспортной полиции на станции Беслан для выяснения всех обстоятельств, на что он не стал возражать, потому что понимал, что это будет лишняя трата времени, а также до последнего думал, что его не будут досматривать и, согласившись, проследовал с сотрудником полиции в дежурную часть транспортной полиции на станции Беслан. По прибытию в дежурную часть полиции на станции Беслан туда также после него были приглашены двое ранее ему не знакомых мужчин, как он позже узнал для участия в качестве понятых при проведения его личного досмотра. Перед проведением личного досмотра сотрудник полиции попросил его вновь представиться, на что он снова представился. Далее, сотрудник полиции разъяснил ему его права и обязанности, которые ему были понятны. Понятым также были разъяснены их права и обязанности понятого. Также перед проведением его личного досмотра сотрудник полиции в присутствии понятых с начало задал ему вопрос, имеются ли при нем запрещенные к ношению и хранению предметы и вещества, пояснив, что к таковым относятся оружие, боеприпасы, наркотические средства и вещества, на что он ответил, что ничего незаконного у него при себе нет, так как испугался и думал, что патроны не найдут, также ему был задан вопрос «все вещи надетые на нем принадлежат ему», на что он ответил, что да. После этого, сотрудник полиции в присутствии понятых, при производстве у него личного досмотра, попросил его достать и выложить на стол все содержимое своих карманов, на что он достал и выложил на стол все содержимое своих карманов, в том числе с правого кармана достал и выложил на стол две картонные коробки, в которых находились по 16 патронов от ПМ в каждой коробке, всего 32 патрона, цифровых обозначений уже не помнит, однако помнит, что были одинаковые обозначения на всех патронах. Далее сотрудник полиции предоставил на обозрение содержимое коробок. На вопрос сотрудника полиции, что находится в обнаруженных у него двух коробках, он ответил, что это патроны. Тогда сотрудник полиции спросил его откуда и зачем они ему нужны, на что он ответил, что нашел их в 2012 году, на земле возле старого здания депо станции Беслан, после чего забрав их, спрятал там же недалеко от того места где нашел, в заброшенном здании станции Беслан, где они и пролежали до 

<

дата>, пока он их не забрал оттуда, чтобы избавиться от них в безопасном месте. Далее, обнаруженные у него коробки с 32 патронами от ПМ были изъяты, помещены в черный пакет и опечатан печатью «Для пакетов», других надписей он уже не помнит, на которой расписались, он и участвующие лица. Каких либо других предметов, веществ запрещенных законом, у него обнаружено не было. После того как сотрудником полиции был составлен протокол его личного досмотра, он предъявил его ему и понятым для ознакомления. Ознакомившись с протоколом, он и двое понятых расписались в соответствующих графах протокола. Никаких замечаний он по проведению его личного досмотра не имеет, претензий к сотрудникам полиции он также не имеет. Во всех документах он расписывался после личного ознакомления. Добавил, что среди его знакомых людей, родственников и друзей, которые занимались сбытом оружия и боеприпасов нет, сам патроны сбывать никому не собирался, ему их тоже никто не сбывал. Ни кому о находке патронов он не говорил, дома запрещенных предметов, веществ не хранит. Также ему никто не подсказывал как и что говорить дознавателю, отвечал все так как было на самом деле. (т.1 л.д. 74-83)

- протоколом проверки показаний на месте от 

<

дата> и фото-таблица к нему, согласно которого, 

<

дата> в период времени с 14 часов 15 минут до 15 часов 20 минут подозреваемый ФИО1, в присутствии своего защитника в ходе производства следственного действия «Проверка показаний подозреваемого ФИО1 на месте» указал участок местности на территории депо железнодорожной станции Беслан по адресу: РСО - Алания, 

<

адрес>, в 30 метрах от механических мастерских ПЧ-12 в направлении 

<

адрес> и в 200 метрах от здания диспетчерской в направлении 

<

адрес>, где им осенью 2012 года, были обнаружены патроны в количестве 32 штук в двух картонных коробках, затем указал место, в старом здании депо с инвентарным номером № НГЧ-3 0100900 железнодорожной станции Беслан, расположенном по адресу: 

<

адрес> - Алания, 

<

адрес>, напротив домовладения по 

<

адрес> ........ 

<

адрес>, РСО - Алания и в 100 метрах от стрелковой команды на станции Беслан, где он в углу в углублении бетонной стены с правой стороны от входа хранил обнаруженные в двух коробках патроны в количестве 32 штук в период времени с осени 2012 года до 

<

дата>. (т. 1 л.д. 85-88, 89-92)

- справкой об исследовании ........ от 

<

дата> и фото-таблица к ней, согласно которой следует, что представленные на исследование объекты являются патронами «9x18ПМ» калибра 9 мм. - штатными боеприпасами к пистолету системы ФИО2 калибра 9 мм, изготовленными промышленным способом, пригодными для использования при стрельбе. На донной части гильз имеются маркировочные обозначения «38/67», где первое число - код завода изготовителя, второе - год изготовления. (16 патронов израсходовано в ходе исследования, 16 патронов возвращены инициатору) (т. 1 л.д. 29, 30)

- заключением эксперта ........ от 

<

дата>, согласно которого следует, что представленные на экспертизу 16 патронов являются патронами «9x18» калибра 9 мм. - боеприпасами к пистолету системы ФИО2 калибра 9 мм, изготовленными промышленным способом. Для использования при стрельбе пригодны. На донной части всех гильз имеются маркировочные обозначения «38/67», где первое число - код завода изготовителя, второе - год изготовления. (16 патронов «9x18» уничтожены в процессе исследования) (т. 1 л.д. 98-101)

- протоколом осмотра предметов и фото-таблица к нему от 

<

дата> согласно которого следует, что 

<

дата>, в период времени с 10 часов 10 минут до 10 часов 30 минут произведён осмотр, одного полимерного пакета чёрного цвета внутри которого находились 16 патронов калибра 9 мм. в одной картонной коробке, изъятые у ФИО1 

<

дата>. (т. 1 л.д. 56-57, 58-60).

протоколом личного досмотра гражданина ФИО1 от 

<

дата>, из которого следует, что 

<

дата>, в период времени с 12 часов 50 минут до 13 часов 15 минут, в дежурной части ЛОП на станции Беслан в присутствии двух понятых был проведен личный досмотр гражданина ФИО1, у которого в правом наружном кармане надетых на нем джинсовых штанов, были обнаружены и изъяты две картонные упаковки светло - коричневого цвета, внутри которых находились патроны в количестве 32 штук с цифровыми обозначениями на тыльной стороне «38 67»; (т. 1 л.д. 6-10)

С учетом изложенных обстоятельств действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 222 УК РФ, - он совершил незаконные хранение и ношение боеприпасов.

При назначении наказания подсудимому, суд, исходя из требований ч. 3 ст. 1 УПК РФ, положений Конвенции «О защите прав человека и основных свобод» от 

<

дата>, ст.ст. 60-63 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершённого подсудимым преступления, данные характеризующие его личность, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначаемого наказания на его исправление и на условия жизни его семьи. 

Как установлено материалами уголовного дела, подсудимый ФИО1 совершил умышленное преступление, направленное против общественной безопасности, и отнесенное уголовным законом к категории преступлений средней тяжести.

При изучении личности подсудимого ФИО1 установлено, что он имеет постоянное место жительство, согласно информационной справке по месту жительства участковым полиции характеризуется положительно, на учете у врача психиатра и врача нарколога не состоит.

В качестве обстоятельства, смягчающего подсудимому наказания, в соответствии с п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ суд учитывает, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, а в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд признает чистосердечное раскаяние подсудимого в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено. 

Обстоятельств, исключающих возможность привлечения ФИО1 к уголовной ответственности не имеется.

Исходя из конкретных обстоятельств дела, принимая во внимание тяжесть совершенного преступления, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также данные о личности подсудимого, суд считает, что исправление ФИО1 возможно без реального лишения свободы, без штрафа, применив к нему ст. 73 УК РФ с установлением испытательного срока, в течение которого он должен доказать своё исправление. 

Вещественные доказательства – 32 патрона калибра 9 мм., уничтожены в ходе предварительного расследования. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307, 308 и 309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 222 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год без штрафа.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 1 (один) год. 

Обязать ФИО1 в период испытательного срока не менять своего постоянного места жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции по месту жительства, на которую возложить контроль за поведением осужденного в период испытательного срока. 

Меру пресечения ФИО1 не избирать.

Процессуальные издержки – оплату услуг адвоката за оказание юридической помощи подсудимому ФИО1 осуществить за счет федерального бюджета. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд РСО-Алания в течение 10 суток со дня его провозглашения.

Разъяснить осужденному, что в случае подачи апелляционной жалобы он вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня получения копии приговора, о чём он должен указать в своей апелляционной жалобе. 

Председательствующий Я.А. Миндзаев